bantur a Regibus ac Prouinciis. Et ciuitatibus liberis, ad orna-
mentum triumphi, quod aurum postea in ærarium refrebatur.
Si enim id de auro coronario ipsi Victori oblate a prouinciis intelligatur, falsum est omnino, illud ipsum in ærari-
um fuisse collatum: Si autem de coronis aureis magis ci-
vitati populoque Romano ab exteris missis, quam victori,
aliud utique dicendum. Et huc refero Carthaginensium
legationem Romam factam cum coronæ aureæ dono, quæ
in Capitolio in Iouis cella fuit posita, testante Liuio lib. 7. c. 38.

55 Tentabat tamen P. Seruilius Rullus Tribunus plebis per
legem Agrariam hoc quodammodo immutare, constitu-
endo, ut in fauorem plebis decemviri crearentur, qui o-
mnes agros publicos, qui vel extra vel in Italia essent, ven-
derent, partim colonis imposito vectigali diuiderent, par-

56 tim agros priuatorum emerent. Inter alia huius legis
capita quoque Imperatoribus & victoribus infungebatur,
ut quicunque de prouincia decesserit, apud eosdem decemvi-
rios, quantum habeat prede manubiorum, auri coronarii, profi-
teretur. Deinde iubebat, aurum, argentum, ex preda, ex ma-
nubiis, ex coronario, (auro scil. vid. Dion. Gothofr. in not. ad
Cic. orat. iam citand.) ad quoscunque peruenit, neg. relatum est
in publicum neg. in monumento consumtum, id profiteri apud de-
cemviro, & ad eos referre, Cic. orat. 16. de Leg. Agrar. p. m. 418.
ad emendos scil. agros. Cic. orat. 15. p. 401.

57 Verum lex hæc non habuit effectum, postquam Cicero,
publicis orationibus ad populum, eam dissuasisset. Ostendebat enim, iniquum fore, imo contumeliosum, Imperatores excutere, nec ob aliam causam Pompeium a Rullo ab hac professione & collatione auri Coronarii fuisse ex-
ceptum, quam quod metueret, ne ille eandem contume-
liam quam cæteri, ferre non possit. Addit porro, Decem-
viros eo ipso appetere iudicium de Imperatoribus, quan-
tae

tæ scilicet cuiusque manubiaæ fuerint, quid relatum, quid residuum sit. Imo finem illum, propter quem illud a⁵⁸ rum coronarium in publicum referendum fit, ostendit esse inuidiæ & periculi plenum. Volebat enim Rullus, ut pecunia in agrorum emtionibus consumeretur, & in istos agros deducerentur Coloniae &c. Cic. orat. 15. de Lege Agrar.

p. 401.

Si itaque hactenus dicta in compendio reueluimus, manifestum est, auri coronarii initia esse repetenda a triumphis Imperatoribus sub statu Democratico decernia a S. P. Q. R. solitis, & fuisse præmium, seu donum aliquod in aureis coronis consistens, sponte ab amicis, sociis, ciuitatibus & prouinciis victori, triumphum agenti, gratulationis ergo per legatos solenniter oblatum; quodque ei in triumpho præferebatur, cuiusque proprietas penes ouantern semper manebat.

Post, vbi Augustus popularē statum Romanum in Monarchicum conuertebat, minime aurum coronarium est sublatum, quin potius eius ratio variis modis aucta & ad maiorem necessitatem deducta. Quo maior enim horum Imperatorum tunc potestas erat, eo liberiori modo disponebant de auro hoc coronario. Et quidem oblatum his aurum hoc fuisse ob victoriam partam, dubium nullum habet, & supra relatum exemplum de Claudio Imperatore, triumphante de Britannia confirmat.

Sed non substituit in hisce limitibus oblatio auri coronarii, sed ad alios quoque casus extensa. Apparet hoc ex L. 4. C. 62. Theod. de Aur. Coron. vbi Imp. ita disponunt. Quæ diuersarū ordines curiarum vel amore proprio, vel indulgentiarum letitia, vel rebus prospere gestis admoniti, in coronis Aureis, signisque diversis obtulerint in quaunque fuerint oblatâ materia, in ea suscipiantur, ne id quod voluntate offertur, occasione obryze & incre-

menti necessitatis iniuria inseguatur. Concise hic pleraque membra mutati auri coronarii continentur. Et primo quidem exinde manifestum est, Imperatoribus aurum coronarium oblatum fuisse etiam ob alias causas, quam ob victoriā. Sic adoptionis causa oblatum fuisse aurum hoc, testatur Capitolinus de Antonino Pio *in eius vita p. 18.* inquiens: *Aurum Coronarium, quod adoptionis sua causa oblatum fuerat, Italico totum, medium provincialibus, reddidit.*

64 Porro ob auspicio regni & Imperii aurum coronarium oblatum nonnunquam fuit. Iuliano Imperii sceptra casseti oblatum fuisse, docet Eunapius. vid. Iac. Gothofr. *ad l. cit. 4.* Eodem modo Tripolitani Seuerum & Flaccianum legatos creasse & victoriarum aurea simulacra Valentiniano ob imperii primitias obtulisse dicuntur. vid. Ammian. Marcell. *lib. 28, cap. vlt.* Neque vero hodie infrequens est, talia munera sub primordio regni offerri a subditis, quin recentissimum exemplum principis Andegauensis, ad solum Hispanticum euecti, id luculenter testatur, cui etiam a Galliae incolis, per quorum ditiones transitum habuit, solennia munera gratulationis ergo sunt oblata. Quin publicum terrarum Brandenburgicarū gaudium Augustissimo suo Regi, qui nuper Regale Diadema sibi impofuit, per aliquot dies eandem promtitudinem & devotionem exhibuit, & infinitum foret, si hoc thema pluribus exemplis illustrare vellemus.

66 Deinde, nato Principi filio, vel etiam ob aduentum eiusdem hoc aurum coronarium oblatum fuit Paschal. *de Coron. lib. 8. cap. ii.* Sic Edeffeni Iuliano aduentienti hoc obtulerunt teste Zosimo *lib. 3. p. 714.* De hoc ipso Eunapius *in excerpt. Legat.* refert, quod coronos aureas admiserit, quas urbes & provinciae solenniter ad eum ob aduentum misere; μετὰ τὴν Ισλαίαν, inquit, τῆς βασιλείας ἀνάγοενσιν πέρος θεῖαν

παν-

πανταχόθεν συνέβαινον, καὶ οἱ Φάρανοι πολλοῖ χεισοῖ διὰ τῶν παραγόντων ἐθνῶν ἀνεκούσθοντο; εἰν ταῦθα καὶ οἱ τὴν Ιωνίαν ὑπῆγες. h. e. Post proclamationem Imperii Iuliani legationes multæ coniuerunt cum coronis multis aureis, que ipsa Gentibus offerebantur: Fuerunt etiam ibi Ioniam inhabitantes. Porro Theodosio iuniori Senatus Constantinopolitanus Heraclea Constantinopolin reuerso, idem obtulit. vid. Iac. Gothofr. ad cit. l. 4. Idem de Nisibenis prædicat Ammian. Marcell. l. 25. c. 9. p. m. 438. quod scil. Iouiano obtulerint coronam, qui aliquamdiu eandem recusans, coactus denique suscepit, exclaimante Siluano, causarum quodam defensore: Ita Imperator a ciuitatibus residuis coroneris, quo ipso tamen finem suum non obtinuere, ceu pluribus ibidem exponitur.

Imo qui vel ob aliam causam missi erant ad principes 67 legati, hoc aurum coronarium offerebant: quemadmodum exemplum affert de Synesio Iacob. Gothofr. cit. l. qui ad Arcadium Imperatorem missus erat cum corona ut Cyrenaicæ patriæ suæ calamitatibus succurreret, vbi simul verba, Synesi hæc adducit: ἐμέ σοι πέμψει κυρήνη τε Φανάσσοντα χεισῷ μέν τὴν κεφαλὴν, Φιλοσοφίᾳ δὲ τὴν ψυχὴν h. e. Cyrene me ad te mittit coronandi ergo, caput quidem auro, animam vero sapientia. Cæterum non tantum gratulationis ergo coronæ aureæ 68 postea oblatae, sed etiam in signum subiectionis imo etiam aliquando a gentibus deuictis, ob vitam ipsis a viatore concessam. De Iuliano refert Ammian. Marcell. lib. 23. c. 3. p. m. 356. quod Saracenorum reguli gentium genibus supplices nixi, oblata ex auro corona, tanquam mundi nationumque suarum dominum adorarint. Ethuc spectat Seruji definitio auri coronarii ad l. 8. Aeneid. Virgil. quod scilicet a viatis gentibus dabatur, & quod imponebant Imperatores propter vitam concessam. Sed hæc præstatio auri coro-

narii plane exorbitans est, cum in necessitate quadam consistat, & sic ad munera referri non posse.

69 Porro in hoc quoque natura auri coronarii mutata est, quod non praeceps ad aureas coronas adstricta sit, vti quidem origo eius postulabat, sed sufficient signa ab aureis coronis diuersa, vti Imperatores in L. 4. C. Th. de Aur. Cor. diserte fatentur. Non enim solet res vbi incipit, subsistere, sed tractu temporis varias mutationes admittit, quod exemplo Emphyteuseos, Feudorum &c. liquido patescit. Hoc vero apparet ex muneribus Valentiniano oblatis, consistentibus in aureis simulacris victoriarum, de quibus iam supra. Additur vero ratio haec, quod aurum coronarium voluntate offeratur, & sic non praeceps ad coronas restricta esse debeant munera; Mansit tamen nihilominus nomen auri Coronarii, ex eo quod in locum aurearum illarum Coronarum antiquitus offerri solitarum, sit introductum; Vnde & vox Krohnen Steur ita iam intelligenda, vt non praeceps supponamus pensionem seu collectas, in præstatione aurearum coronarum consistentes, sed saltim eiusmodi casus vbi olim aurum coronarium præstari solebat. Porro nihil interesse dicitur in quacunque materia oblatum fuerit.

71 In hoc ergo differt ab *oblatione votorum*, de qua supra dictu: Quæ quidem valde affinis huic auro coronario erat, Fiebat enim gratulationis ergo, sub auspicio noui anni, imo munerum, non tributorum, rationem habere videbatur, id quod apparet ex Symmachii epistola relata a Iac. Gothofr. ad. Lvn. C. de Obl. Vot. vbi formulam offerendi his delineat verbis: *Sumite igitur defensores publicæ salutis solenniter Auro ducta munuscula, non quia diuitis metalli honore gaudetis, sed, ut nostra deuotio felicis seculi testetur opulentiam. Bonis principibus bene parta libamus &c.* Sed in materia superest

di-

diuersitas. Expressè enim exigebatur aurum Obryzum, deinde aestimatio librae auri addebatur, ut scilicet una libra auri solidos septuaginta duos contineret, de qua aestimatione plenius consuli potest, quem saepe laudauimus, Iacobus Gothofredus *cit. l.* Et hoc est quod Imperatores in *l. 4. C. Th. de Aur. Cor.* adiiciunt, ne occasione obryze incrementi necessitatis iniuria consequatur. Ex quo apparet, oblationes votorum non mere gratuita dona fuisse sed tributi quoddam genus, quod tamen ab auro coronario ab initio longe absuit. Quin cum in auro coronario offerendo modum saepe excederent subditi, statuit Julianus, ne 70 solidis maiores coronae aureæ deinceps mitterentur. Adducit hunc in finem locum quendam, ex Libanio orat. funebr. in *Iuliani necem p. 305.* Iacobus Gothofr. ad *cit. l. 4. de Aur. cor.* quæ, cum hanc rem egregie illustret, non pigebit adducere; ὁ χειρός δὲ ἔτος ἀνένησε με χειρῶν τεφάνων 75 εἴ μὲ πόλεις ἐπεμπον διὰ πρεσβύτεων, ἀλλὰς ὑπερβάλλοσα τῷ σαθυρῷ χιλίων ἅτοι σατῆνων, δισχιλίων δὲ ἑκατὸν. Τέταν ὁ παῖς ἐπέρων ἔλικων πλέον, δὲ ἐπιτιμήσας τῷ μεγέθει, σαφῶς εἰδὼς, ὡς ἐκ ἄνευ πόνου τὰ τοιχά συλλέγοντο, νομοθετεῖ, τὸν τέφανον ἀπὸ σατῆνων ἐβδομήκοντα Φοιτᾶν, τὴν μὲν τιμὴν τοῦν νομίζων ἐπατέρευ δύνασαι, Φιλοχερημάτε δὲ εἶναι κατὰ Ἑρτεῖν. ἐν τιμῶν σχήματι h. e. Hoc aurum autem me commonefecit aurearum coronarum, quas urbes miserunt per legatos, ubi altera alteram superabat libra. Hec erat solidorum millium, illa vero duorum millium. Ex illis alia ponderis maioris erat. Hic autem reprehendebat magnitudinem bene sciens, quod non sine labore eiusmodi colligantur, Ἐ lege sanciebat, ne corona septuaginta solidos excederet, existimans, honorem quidem utriusque posse esse e qualē, auari autem esse lucrum querere sub specie honorum.

Proxime ad aurum coronarum quoque accedit aurum 76 oblatitium, de quo supra iam mentionem fecimus, sed tamen cum illo non confundendum, cœū facile ob arctam af-